
ROMANIA 
JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
PRIMAR 

 
D I S P O Z I T I A  NR. 60  din 30.03.2023 

privind stabilirea de responsabilități cu privire la derularea în cadrul UAT Calafindești a lucrărilor 
de înregistrare sistematică inițiate de unitățile administrativ-teritoriale pentru sectoare cadastrale, 

finanțate prin Programului național de cadastru și carte funciară 
 
 

 Frîncu Adian , primarul Comunei Calafindești, 
 Având în vedere: 

- Contractului de finanțare nr. 12975/6356/24.10.2022 încheiat cu OCPI Suceava privind 
lucrările de înregistrare sistematică inițiate de unitățile administrativ-teritoriale pentru sectoare 
cadastrale în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară, și respectiv a contractului 
de prestări servicii nr. 7641/21.12.2022 încheiat cu S.C. GEODESIGN SURVEY SRL Suceava,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 în conformitate cu prevederile art. 9 alin. (346) din Legea nr. 7/1996 a cadastrului și 
publicității imobiliare, coroborate cu cele ale art. 5 pct. 8. alin. (1) și ale pct. 11. alin. (21) din 
Procedura și modalitatea de alocare a sumelor, precum și raportarea de către beneficiari a 
stadiului de execuție a lucrărilor pentru lucrările de înregistrare sistematică inițiate de unitățile 
administrativ-teritoriale, aprobat prin Ordinul nr. 819/2016 al ANCPI, 
 În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d) și e), alin. (5) lit. a) precum și al art. 196 alin. (1) lit. b) din 
Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

D I S P U N : 

 Art. 1. (1) Se desemnează în calitate de persoană responsabilă cu urmărirea derulării 
contractului de finanțare nr. 12975/6356/24.10.2022  încheiat cu OCPI Suceava, respectiv a 
contractului de achiziție publică de prestări servicii nr. 7641/21.12.2022  încheiat cu S.C. 
GEODESIGN SURVEY SRL Suceava, doamna VARGA Maria – referent urbanism. 
(2) Fișa postului pentru responsabilul desemnat la alineatul precedent se completează cu 
următoarele atribuții specifice, pe perioada derulării contractului de prestări servicii: 
 a) asigurarea derulării contractului de finanțare în conformitate cu prevederile și termenele 
contractuale; 
 b) îndeplinirea tuturor demersurilor în vederea efectuării recepțiilor, comunicării 
documentelor în forma, condițiile și termenele stabilite de prezenta procedură și de prevederile 
legale în vigoare, referitoare la avizarea acestor documente; 
 c) comunicarea, în termenele și în forma prevăzute de contractele de finanțare, 
contractele de achiziție încheiate cu prestatorii de servicii și prevederile legale în vigoare, a 
tuturor documentelor necesare solicitărilor de transfer de sume pentru asigurarea finanțării, 
efectuării recepțiilor serviciilor și a efectuării plăților, astfel încât să nu se pericliteze buna 
desfășurare a contractelor; 
 d) informarea de îndată a șefilor ierarhic superiori asupra oricărei probleme apărute în 



derularea contractelor și asigurarea comunicării acesteia către instituțiile implicate; 
 e) efectuarea tuturor raportărilor solicitate de ANCPI în vederea monitorizării contractelor 
în termenele și condițiile stabilite; 
 f) asigură corelarea prevederilor și termenelor din contractele de finanțare cu cele din 
contractele de achiziție publică încheiate cu prestatorii de servicii; 
 g) transmite către OCPI toate documentele necesare finanțării și monitorizării, fiind 
responsabil pentru realitatea și exactitatea tuturor datelor și documentelor comunicate. 
 h) transmite lunar către OCPI, până la data de 20 a fiecărei luni, necesarul de fonduri 
aferente plății serviciilor de înregistrare sistematică pentru luna următoare. 
 
 Art. 2. Se desemnează în calitate de persoane responsabile cu întocmirea și emiterea 
procesului verbal de recepție (PVR) a lucrărilor de înregistrare sistematică ce fac obiectul 
contractului de prestări servicii nr. 7641/21.12.2022 încheiat cu S.C. GEODESIGN SURVEY SRL 
Suceava, următorii: 
- Andrei Samuil Cezar – viceprimarul comunei Calafindești; 
- Cucu Ana Florentina – secretarul general al Comunei Calafindești; 
- Bujdei Alina – consilier camera agricolă. 
 
 Art. 3. Secretarul general al comunei Calafindești va asigura comunicarea prezentei 
dispoziții persoanelor și instituțiilor interesate. 

 
 

PRIMAR, 
ADRIAN FRINCU 

                                                                                                               
 
                           
                    Contrasemneaza 
                     Secretar general  
                              CUCU Ana Florentina 
 
Calafindești 
30.03.2023 
Nr. 60 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


